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Participación:
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289.244 Inscritos

250.743 Inscritos que rindieron las pruebas

38.501 Inscritos que no rindieron las pruebas

• Rindieron la Prueba 8 de cada 10 egresados EM

• 146.044 obtienen más de 475 puntos (sólo 58%)
(puntaje de corte para beneficios: Becas y Créditos)

• Ausentismo crece de 4% en 2006 a 13% en 2011
(especialmente en establecimientos municipales y técnico-

profesionales)
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Caracterización:
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Número

de Inscritos
Dependencia Colegio

% del

Total

87.842 Municipal 35%

124.081 Particular Subvencionado 49%

25.150 Particular Pagado 10%

13.670 Corporaciones y Otros 6%

• Se mantiene constante histórica últimos 4 años
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Promedio de Respuestas Correctas:
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Tipo Prueba
Respuestas Correctas

sobre Pts. Totales
%

PSU Matemática 22/70 32%

PSU Lenguaje 36/80 45%

PSU Historia 30/75 40%

PSU Ciencia 23/80 29%

• De 350 preguntas (total PSU) se responde en 

promedio 111 en forma correcta (sólo el 32%)
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Resultados comparados zona catástrofe: 

(VII Región del Maule y VIII Región del Bío Bío) 

• No se presentaron variaciones significativas  en 

comparación al año anterior en estas dos Regiones



Puntajes Nacionales PSU 2011
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TIPO ESTABLECIMIENTO SECUNDARIO 
PSU 2011
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Dependencia N° %
MUNICIPAL 91 18%
P. PAGADO 341 66%
P. SUBVENCIONADO  88 17%
Total 520 100%



PSU 2011 Establecimientos

Los mejores 10
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Ranking Establecimiento N°
1 INSTITUTO NACIONAL GENERAL JOSE M.CARRERA 54
2 THE GRANGE SCHOOL 12
3 LICEO JOSE VICTORINO LASTARRIA A-45 10
4 COLEGIO DEL VERBO DIVINO 9
5 COLEGIO CORDILLERA DE LAS CONDES 9
6 SAINT GEORGE'S COLLEGE 9
7 COLEGIO ALEMAN DE SANTIAGO 8

8
COLEGIO DEL SAGRADO CORAZON DE 
APOQUINDO 8

9 INSTITUTO ALONSO DE ERCILLA 8
10 COLEGIO TABOR Y NAZARETH 7
11 COLEGIO TABANCURA 7
12 COLEGIO CUMBRES 7
13 COLEGIO EVEREST 7
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Puntaje Promedio por prueba según Dependencia
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Dependencia PSUL PSUM PSUH PSUC

Municipal 472 473 475 475

Subvencionado 502 501 503 500

Particular Pagado 604 618 600 600

• En puntajes promedio totales, se mantienen 

importantes brechas entre establecimientos públicos 

y privados (138 puntos promedio PSU)
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Puntos obtenidos en cada Prueba por dependencia
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Dependencia PSUL PSUM PSUH PSUC

Municipal 472
(24 Pts)

473
(7 Pts)

475
(16 Pts)

475
(8 Pts)

Subvencionado 502
(29 Pts)

501
(10 Pts)

503
(21Pts)

500
(11Pts)

Particular Pagado 604
(48 Pts)

618
(41Pts)

600
(42 Pts)

600
(33 Pts)

Puntos Máximos 78 70 74 80
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Puntos obtenidos en cada Prueba por tipo establecimiento
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Tipo PSUL PSUM PSUH PSUC

Científico Humanista 522
(32 Pts)

524
(14 Pts)

523
(25 Pts)

518
(13 Pts)

Técnico Profesional 451
(21 Pts)

449
(5 Pts)

457
(14 Pts)

439
(5 Pts)

Puntos Máximos 78 70 74 80
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Prueba Matemática
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Estudiante Proveniente

Colegio Municipal
7/70 Pts.

Estudiante Proveniente

Colegio Particular Pagado
41/70 Pts.

1/6

• En matemáticas, por cada 6 respuestas correctas en 

un colegio particular, hay sólo 1 en un Municipal
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Prueba Lenguaje

13Gobierno de Chile | Ministerio de Educación

Estudiante Proveniente

Colegio Municipal
24/78 Pts.

Estudiante Proveniente

Colegio Particular Pagado
48/78 Pts.

1/2

• En Lenguaje, por cada 3 respuestas correctas en un 

colegio particular, hay sólo 1 en un Municipal
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Prueba Historia
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Estudiante Proveniente

Colegio Municipal
16/74 Pts.

Estudiante Proveniente

Colegio Particular Pagado
42/74 Pts.

1/3

• En Historia, por cada 3 respuestas correctas en un 

colegio particular, hay sólo 1 en un Municipal
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Prueba Ciencias
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Estudiante Proveniente

Colegio Municipal
8/80 Pts.

Estudiante Proveniente

Colegio Particular Pagado
33/80 Pts.

1/4

• En Ciencias, por cada 4 respuestas correctas en un 

colegio particular, hay sólo 1 en un Municipal
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Desafíos hacia Calidad y Equidad

• Los jóvenes chilenos respondieron en forma 

correcta:

1 c/ 3 preguntas

• Aquellos provenientes de establecimientos 

particulares: 

1 c/ 2 preguntas

• Aquellos provenientes de establecimientos 

municipales:

1 c/ 6 preguntas
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De los 100 establecimientos con mejores 

resultados en la PSU: 

• 96 son Particulares Pagado

• 3 son Municipales  

• 1 es Subvencionado

• 61 de la Región Metropolitana
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Desafíos hacia Calidad y Equidad

• Se mantiene una muy alta concentración en 

establecimientos particulares (10% alumnos / 96% 

mejor ranking) y de la Región Metropolitana



Beca Vocación de Profesor

3991 postulantes elegibles:

81 alumnos BEA entre 580 y 599 puntos

3604  alumnos entre 600 y 699 puntos

143  alumnos entre 700 y 719 puntos

163  alumnos 720 y mas puntos

Hombres 46% (1.847) / Mujeres 54% (2.144)

Establecimiento EM:

Municipales 33% (1.313 alumnos)

Subvencionado 54% (2.146 alumnos)

Particular Pagado 13% (514 alumnos)
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